4

дело № *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

           10 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
с участием
привлекаемого лица,

потерпевшей,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Шинина Виктора Николаевича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и место жительства: *, идентификаторы: *,
установил:

4-6 (в начале) марта 2024 года, более точное время административным органом не установлено, находясь по адресу: *, Шинин В.Н., на почве личных неприязненных отношений нанёс Н. телесные повреждения, в виде: кровоподтёки по передней поверхности грудной клетки справа, в области левой молочной железы, верхней трети задней поверхности и внутренняя поверхности правого плеча, от чего последняя испытала физическую боль, то есть совершил иные насильственные действия причинившие физическую боль потерпевшей, и не повлекшие за собой расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и не привело к последствиям, указанным в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Шинин В.Н. вину в совершении вменённого административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Был пьян, обстоятельства дела помнит плохо. Административный штраф оплатить в установленные сроки сможет. Специальных званий, не имеет. Лицом, призванным на военную службу или военные сборы, ветераном боевых действий не является. Признан инвалидом * группы бессрочно, о чём представил доказательства, копии которых приобщены к материалам дела.
Потерпевшая в судебном заседании подтвердила факт нанесения привлекаемым лицом телесных повреждений, возникших у неё вследствие падения на кровать от толчка, а также опровергла причастность последнего к её телесным повреждениям, возникшим ранее. Указала, что примирилась с привлекаемым лицом и не хочет привлекать его к ответственности.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечёт наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом, под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтёки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли.

По делу об административном правонарушении допустимо использование доказательств, полученных в ходе доследственной проверки, проведённой в порядке статей 144-145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (пункт 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5).

Событие административного правонарушения и вина Шинина В.Н. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении *, в котором изложено событие вменённого административного правонарушения. При составлении протокола права, предусмотренные статьями 25.1, 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также положения статьи 51 Конституции Российской Федерации привлекаемому лицу и потерпевшему разъяснены;

- рапортом участкового уполномоченного об обстоятельствах выявления признаков вменённого административного правонарушения;

- письменными объяснениями потерпевшей, в которых последняя подтверждает факт совершения привлекаемым лицом вменённого административного правонарушения;

- копией постановления о возбуждении уголовного дела по части 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации и копиями доказательств, полученными в порядке 144-145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе:
- копией протокола допроса подозреваемого, из которого следует, что в состоянии алкогольного опьянения он может вести себя агрессивно;
- копией протокола допроса потерпевшей, которая указала, что в начале марта 2024 года ей привлекаемым лицом были причинены телесные повреждения, указанные в заключении эксперта в виде кровоподтёков и ссадин груди, рук, плеч и ягодиц, от чего она испытала физическую боль;
- копиями протоколов допроса свидетелей, из которых следует, что они являются соседями потерпевшей и привлекаемого лица, а последний систематически употребляет спиртные напитки и устраивает конфликты с сожительницей;
- копией заключения эксперта, согласно которому у потерпевшей обнаружены кровоподтёки по передней поверхности грудной клетки справа, в области левой молочной железы, верхней трети задней поверхности и внутренняя поверхности правого плеча, которые могли образоваться в соотносимые с событием вменённого административного правонарушения время и не причинили вреда здоровью;
- справкой ОМВД России по Октябрьскому району, согласно которым Шинин В.Н. не является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Отказ потерпевшей от ранее данных показаний судом расценивается, как способ защиты привлекаемого лица, поскольку, она сама заявила, что не желает привлекать его к ответственности, и сам по себе не является основанием для признания её письменных объяснений и копии протокола допроса недопустимым доказательством.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Шинина В.Н. в совершении вменённого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 приведённого выше Кодекса, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.
Обстоятельством, предусмотренным статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающим административную ответственность, мировым судьёй признаётся раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Также обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировым судьёй на основании части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаётся инвалидность III группы.

Обстоятельств, предусмотренных статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй по делу не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства, и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с посягательством на здоровье граждан; личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, и не признан лицом, подвергнутым административному наказанию; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и в размере указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Шинина Виктора Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 названного Кодекса.

Административный штраф подлежит зачислению на по реквизитам:

Документ об уплате административного штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: 628126, пгт. Приобье, ул. Школьная, д. 10 лично либо по электронной почте: Priobie@mirsud86.ru с указанием номера дела.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что в соответствии со статьёй 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 указанного Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьёй 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, - наказывается штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуждённого за период до трёх месяцев, либо обязательными работами на срок до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок до шести месяцев, либо арестом на срок до трёх месяцев: штраф в размере до 40 тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуждённого за период до 3 месяцев, либо обязательные работы на срок до 240 часов, либо исправительные работы на срок до 6 месяцев, либо арест на срок до 3 месяцев.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев